Se, invece, si intende con il termine *bonum* ciò che può essere voluto o ciò che è attualmente voluto, allora la volontà non potrà mai volere il male, perché vorrà sempre qualcosa di buono, sia esso reale o apparente. Tutto ciò a cui la volontà si opporrà sarà sempre qualcosa che ripugna alla volontà, in quanto indesiderabile o indesiderato.<sup>47</sup> Si è fatto notare che il modo in cui Ockham presenta il bene nel senso del *volitum* o *volibile* trasforma la proposizione “la volontà desidera ciò che è buono”, in una proposizione del tutto «innocua» come la seguente: “la volontà vuole ciò che è voluto o che può essere voluto”.<sup>48</sup> A nostro avviso, di fronte a questa tesi sono possibili due interpretazioni tra loro inconciliabili. Da un lato, infatti, Ockham intende rimanere nell'alveo delle *auctoritates* e dei *dicta doctorum*; ma, dall'altro lato, sembra voler dire qualcosa di diverso. Rimanere fedele alle autorità significherebbe intendere il bene, in quanto *volitum* o *volibile*, come trascendentale dell'essere e, quindi, in senso metafisico. La desiderabilità, dunque, dovrebbe fondarsi sull'essere stesso dell'ente e non sull'atto di volere soggettivo, sia esso attuale o soltanto possibile. Al contrario, introdurre una posizione diversa da quella delle autorità consolidate significherebbe affermare la tesi per la quale tutto ciò che è buono è tale in quanto voluto, attualmente o potenzialmente, da una volontà. In questo ultimo caso, verrebbe introdotta una qualche soggettivizzazione del bene, per la quale l'ente si dice buono in quanto è voluto. Questi due modi di intendere

praedictum obiectum, non potest demereri nec per consequens mereri in nolendo illud malum sic dictatum».

<sup>46</sup> *Iv*, p. 445: «voluntas potest nolle bonum primo modo acceptum quod non habet rationem mali realiter nec apparenter, puta quia realiter est [bonum] et sic dicitur ab intellectu. Et [hoc] est [illud] medium: quia voluntas circa quodcumque obiectum potest mereri eliciendo actum, potest demereri committendo. Et per consequens si potest mereri eliciendo actum volendi circa tale bonum, potest demereri eliciendo actum nolendi circa idem obiectum».

<sup>47</sup> *Iv*, p. 446: «Accipiendo bonum et malum secundo modo sic voluntas non potest velle aliquid nisi bonum nec nolle aliquid nisi malum vel sub ratione mali. Hoc patet quia sic accipiendo bonum, bonum idem est quod volitum sive volibile, et malum idem est quod nolitum sive nolibile. Nunc autem videtur contradictionem includere quod voluntas velit aliquid nisi hoc sit volibile et volitum, et similiter quod nolit aliquid nisi hoc sit nolitum vel nolibile, igitur, etc. Et sic possunt glossari auctoritates et dicta doctorum qui dicunt quod voluntas non potest velle aliquid nisi sit bonum realiter vel sub ratione boni sive apparenter. Similiter non potest nolle aliquid nisi sit malum vel sub ratione mali».